*Mulum in singula quæ minuas pulmēta necesse est,*

Et ex Plinij uerbis, qui alecem ex iecinoribus Mularum confici affirmat, manifeste deprehenditur. Trigla ter in anno partit, nec amplius, quoniam ter foetis uermiculus innascat, qui genitalia semina protinus abrodat. Triglæ admodum sunt uoraces, ita ut humanis etiam cadaueribus uescantur, sicuti in hanc sententiâ expressit Oppianus, quum dicit,  
*Trigla uorat fœdas sordes, & mergit in aluum  
Omnes illuuiies ponti.*

Probantur Muli qui barbati sunt dupliciti crine

cicrīne à mento defluente . altera species  
ignobilis, Alutariū uocatur. in Thasi insu-  
læ littoribus optimi & maximi euadūt,  
apud nos hyeme & suburbano in mari ca-  
pti maxime laudātur . Ligusticis enim &  
Venetis , itemq; Neapolitanis non ea sa-  
poris gratia, quanq; s̄aepē multo grandio-  
res in conuiuia ueniāt . Galenus ait Trig-  
læ carnem neq; pingueam, neq; lentā, aut  
uiscosam esse, sed durā atq; friabilem, pro-  
pterea gratam gustui , & digestione faci-  
lem , & in genere alimenti naturæ homi-  
num congruentē & maxime accōmoda-  
tam. sed eam Plinius neruis inutilem exi-  
stimauit : recte atq; salubriter in craticula  
coquitur, quæ lōge sapidior erit , si petro-  
selini subfrixa folia atque instillatus cum  
oleo Arancinus succus accesserint. Apis-  
tius nepotū ille maximus gurges in Ga-  
ro, quod ex salitorū Scombrorū muria li-  
quamen erat, uiuos Mulos, ut sapidiores  
euaderēt, enecauit. Triglā si in uino suffo-  
cetur, idq; à uiro protinus ebibatur, impe-  
diendæ Veneris potestatē habere Athe-  
næus, autoritate Therpsiclis affirmauit,  
qui & mulieres quoq; si illud itidem pota

FF ; uerint

uerint, minime posse cōcipere testat<sup>9</sup> est.  
DE SAVRO, TRACHVRO, ET  
SCOMBRO, CAPVT XIX

**S**AURUS antiquum nomen adhuc retinet, nec pedis magnitudinē excedit, minores fricturæ nomine ueniunt. Sunt enim multa piscium genera, quæ ob paruitatem in sartagine frixoria feruēti oleo coquuntur, sicut Triglæ, Bocæ, Sombri, Trachuri, Pagri, & Auratae, & propterea uno nomine frictura uulgariter appellantur. Sauros Galenus à carniū mediocritate laudauit, quod mediæ sint inter duras & moliores. Athenæus quoque eos sapiissimos esse ait, si exceptis brachijs, caseo, sale, atq; origano cōdiantur. Trachina & ipsa etiā in fricturæ numerum refertur, q; Trachurū, ut Oppiano uidetur, esse putamus, uel, ut Athenæo placet, Thrachidā, eo argumēto, quod infestā & prope lāta, lem spinā in ceruicibus habeat, & binas item alias & quidem acutissimas ab auribus prominētes. Hic piscis oblōgus est ac tenuis & falcatus in uentre, cuius latera lineæ frequētes & obliquæ uergentes ad cœruleum colorē pulcherrime describūt.

Scombrum

Scombrū uero nostri Lacertū appellant, quia à Venetis antiquo nomine nūcupatur. Cornelius quoq; Celsus eū pro Lacer to accipere uideſt, ex quo falsamentū fieri ait. interpres etiā Galeni antiquior & ineptior Saurū, Lacertū perperam appellauit. Scombri & oblongi & exiles sunt, & sulphureo colore cōspicui, prēsertim quū in aquis uagantur. uere pingueſcunt, quo tēpore Venetijs inter delicatiora obſonía reputantur. Romæ autē ab innata quadā ſiccitate ſunt ignobiles. Icesius minores Scombros maioribus anteponit, quos bono ſucco nutrire uentres aūtumat, ſed qui camen difficultis ſecretionis habeantur.

DE ASELLO ET MERV  
LA CAPVT XX

**A** Sellū proprio nomine Ligures, Romani uero Scarmum & Merluzū appellāt, capite eſt admodū lato, preſſoq;, ut in Gobijs uidemus, ore autem maxime denticulato ac patulo, cætero corpore eſt oblongior, ſquamæ ſunt admodū minuta & uergētes ad cinereū colorem, ſicuti in asellis quadrupedibus cōſpicimus. M, enim Varro Merulā, Turdū, Vmbrāq;, FF 4 & Aſcb

& Asellum à colore quem referat, ait appellari. Aselli dum æstiui soles feruescunt, ardoris impatiētia latitant, sicuti Glaucus & Aurata, nec quoties pariāt, inueniri potuit, ut ait Aristoteles. Eorum genera sunt duo, maiores Banchi, qui in bipedalē magnitudinē augētur, & minores quos Callarias uocant. Plinius eos in capite lapilli gerere & delicatos esse cōmemorat, Galenus uero cum saxatilibus æqualem habet carnem attestatur. sunt & Turdi suburidi colore & frequētibus guttis, ut in uolucribus uidemus, uariegati atque insignes, itemq; Merulæ, Cocyges à Græcis appellatæ, quæ ab medio quodam colore inter atrum atq; subfuluum Merulis auibus assimilantur, sed in Aquatiliū generere, non eam habet saporis nobilitatem, quam Turdis ac Merulis auibus ueteres attribuere. Siquidē & Turdi admodū insulsi sunt, & Merulæ ut Athenæus ait, difficillime cōcoquuntur, in quarum conditura Archestratus ille poeta parasitus cū caseo, maloq; granato & sale atq; oleo Silphium admiscuit, quod ut Hermolao placet Laserpitij genus est, sed quomodo is succus

succus concretus & odoratus in conditura p̄scium conuenire possit, alijs uiderint. Sunt & Phycides Tincarum yiridium colorem atq; effigiem referentes (Fici uulgo nuncupantur) qui procerum patinas raro implet, quum insipidissimi sint.

## DE BOCA CAPVT XXI

**D**Orsum picturatum habet Boca, pisces notus omnibus ferme litoribus, atq; uno tantum nomine nuncupatus: dictus est à uoce, propterea quod sacer sit Mercurio eloquentiae deo, sicuti Cytharus Apollini, Diana Trigla, Libero patri Cittulus, Veneri Apua, & ipsi Neptuno Pompilus nauigiorum comes. Aristophanes autem Byzātius, ut Athenaeo placet, Bocam potius Boopam appellari debuisse asserit, quoniam is p̄scis prægrādes habet oculos, sicuti & Silurū, potius Scirum à crebro motu caudæ nūcuparit. Ceterum Bocæ fœcūdissimæ sunt, & gregatim capiuntur, solentq; eas p̄scatores in oleo, acetoq; semicocetas cum myrto plurima in canistris asseruare, quæ postmodum in remotissimas à mari Italiæ regiones mercimonij causa deferuntur.